UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

Escola de Arquivologia e Coordenação de Curso

ATA DA 135ª CONJUNTA DA ESCOLA E DO CURSO DE ARQUIVOLOGIA REALIZADA NO DIA 11 DE OUTUBRO DE 2022

ATA DA 135ª REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DOS

COLEGIADOS DA ESCOLA E DO CURSO DE

ARQUIVOLOGIA REALIZADA NO DIA 11 DE

OUTUBRO DE 2022.

Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas, reuniram-se na 1

sala virtual (https://meet.google.com/fxx-hagr-hgu), os membros do colegiado conjunto da Escola de 2

Arquivologia e do Curso de Bacharelado em Arquivologia do Centro de Ciências Humanas e Sociais da 3

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (CCH-UNIRIO). Estiveram presentes à reunião as 4

Professoras Anna Carla Mariz, Bianca Rihan, e os Professores Flávio Leal da Silva (Presidente), Bruno 5

Leite, João Marcus, Danilo Bueno e o Técnico Administrativo Claudio Falcone bem como os 6

representantes do DACAR, Danilo Barros e Alexia  Monteiro. Justificaram ausência as Professoras 7

Priscila Gomes, Bianca Rihan, Simone Alencar, Dayanne Prudêncio, Ludmila Guimarães e Rosale de 8

Mattos, e os Professores Antônio Andrade, Renato Crivelli e Marcelo Siqueira. A reunião teve como 9

pautas: 1) Exclusão de disciplinas reprovadas 2020.1-2: Jonatan de Jesus Dias; 2) Inclusão da 10

disciplina Informação, Memória e Documento 2021.2 - José Paulo Telles Pires de Faria, matrícula 11

20211321017 (fora do prazo); 3) Requerimento de recurso contra indeferimento de quebra de pré-12

requisito (de Arranjo e descrição de Documentos para cursar junto com OPA - Jonatan de Jesus Dias); 13

4) Indicações para composição do NDE; 5) Definição da data, tema e Comissão Organizadora da 14

XXXIII Jornada Arquivística da UNIRIO (proposta de 09-10/11/2022 - Auditório Paulo Freire - 15

Presencial); 6) Aprovação de calendário de reuniões dos Colegiados do NDE (25 de outubro e 13 de 16

dezembro) e Conjunto da Escola/Curso de Arquivologia (11 de outubro e 14 de dezembro) todas as 16 17

horas. Iniciando a reunião, foi apresentado o primeiro item da pauta. 1) Exclusão de disciplinas 18

reprovadas 2020.1-2: Jonatan de Jesus Dias, que foi APROVADO. O item 2) Inclusão da disciplina 19

Informação, Memória e Documento 2021.2 - José Paulo Telles Pires de Faria, matrícula 20211321017 20

foi aprovado. O professor Danilo Bueno ressaltou a importância de todos os professores acompanharem 21

a inclusão de matrícula em suas disciplinas pelo Portal do Professor, que normalmente acontece até um 22

mês após o início das atividades letivas, pois podem existir alunos que solicitam matrícula e não foram 23

aceitos, estando, portanto, irregulares nas disciplinas (sem matrícula). O item 3) Requerimento de 24

recurso do discente Jonatan de Jesus Dias contra indeferimento de quebra de pré-requisito da 25

disciplina de Arranjo e descrição de Documentos para cursar junto com OPA. Após apresentação 26

do item, os professores Danilo Bueno e Flávio Leal manifestaram-se impedidos de votar por serem os 27

dois membros da Comissão de Matrícula que indeferiram o pedido. O recurso do aluno analisado pelo 28

colegiado sendo negado e mantido o INDEFERIMENTO da referida Comissão de Matrícula do Curso 29

de Arquivologia da UNIRIO. O item 4) Indicações para composição do NDE. As professoras Anna 30

Carla e Bianca Amorim manifestaram interesse e tiveram seus nomes APROVADOS para comporem o 31

NDE; 5) Definição da data, tema e Comissão Organizadora da XXXIII Jornada Arquivística da 32

UNIRIO (proposta de 09-10/11/2022 - Auditório Paulo Freire - Presencial). Após considerações, a data 33

ficou de ser confirmada, sendo mantido o tema “Documentos de Refugiados, mas com ampliação para 34

outras dimensões de Direitos Humanos. A Comissão Organizadora será composta por um representante 35

discente – Danilo Barros, e pelas Professoras Anna Carla e Bianca Rihan e pelos Professores Flávio 36

Leal e Danilo Bueno.  6) Aprovação de calendário de reuniões dos Colegiados do NDE (25 de outubro e 37

13 de dezembro) e Conjunto da Escola/Curso de Arquivologia (11 de outubro e 14 de dezembro) todas 38

as 16 horas. O calendário foi APROVADO. Em seguida passamos para os INFORMES: 1) A 39

Professora Bruna Nascimento, Diretora da Escola de Biblioteconomia, aceitou o convite da 40

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

Escola de Arquivologia e Coordenação de Curso

ATA DA 135ª CONJUNTA DA ESCOLA E DO CURSO DE ARQUIVOLOGIA REALIZADA NO DIA 11 DE OUTUBRO DE 2022

Coordenação e Direção da Escola, e dividiu conosco o encaminhamento metodológico adotado por eles 41

para viabilização da Alteração Curricular imposta pelas normas de Curricularização da Extensão. Dentre 42

os pontos cabe destacar a opção pela criação de uma Componente Curricular que receberia as atividades 43

de extensão dos alunos ao longo do curso. A opção não apenas flexibiliza as opções sobre quais projetos 44

poderão participar, como também o momento mais adequado para que os alunos cumpram com a carga 45

horária exigida. 2) A Professora Anna Carla informou e convidou a todos para participarem do VI 46

Colóquio Revis-arq, a realizar-se no dia 9 de novembro no auditório Paulo Freire - CCH, como 47

atividade do Grupo de pesquisa Revis-arq, por ela coordenado. 3) O Professor Bruno Leite informou e 48

convidou a todos para participarem das oficinas que serão oferecidas pelo laboratório de Preservação de 49

Documentos Arquivísticos (PDA) nos dias 19, 20 e 21 de outubro. 4) O Professor Danilo informou 50

sobre termos 18 alunos aptos a colarem grau (turma de 2022.1). O Professor Flávio solicitou atenção 51

dos docentes sobre comunicarem a Secretaria da Escola quando das suspensões das aulas. Nada mais 52

existindo para deliberações, a reunião foi encerrada e a ata lavrada e assinada pelos presidentes dos 53

Colegiados.  54

   ___________________        _____________________       ____________________
      Flávio Leal da Silva                   Danilo A. C. Bueno                   Claudio M. Falcone
Pres. do Colegiado da Escola     Pres. Colegiado do Curso            Secretário ad hoc

TTD: 013.2